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Abstrakt

Práce je zaměřena na studium významu regulátoru G-proteinové signalizace NtRGS1 v regulaci

růstu a dělení buněk tabákové linie BY-2. Protein NtRGS1 je významným kandidátem na úlohu

receptoru vázaného na heterotrimerní G-proteiny u rostlin.

Heterotrimerní G-proteiny jsou součástí jednoho z klíčových mechanizmů buněčné

signalizace eukaryot. Základní principy G-proteinové signalizace jsou shodné v živočišných i

rostlinných systémech. Specifikem této signalizace u rostlin je odlišná kinetika enzymatické

aktivity Gα podjednotky G-proteinového heterotrimeru. Rozdíly v enzymové kinetice Gα jsou

úzce spjaty s chimérickou povahou a funkcí studovaného regulátoru G-proteinové signalizace

(RGS). Vzájemná interakce Gα podjednotky a regulátoru je zcela zásadní pro regulaci spouštění

buněčné signalizace prostřednictvím G-proteinového heterotrimeru.

V rámci charakterizace proteinu NtRGS1 byly vytvořeny zkrácené konstrukty

příslušného genu ve fúzi s GFP za účelem analýzy vlivu jednotlivých úseků proteinu na jeho

buněčné směrování. Dále byly popsány vlivy ošetření vybranými látkami, zejména cukry, na

změny lokalizace proteinu NtRGS1 a jeho zkrácené verze a v daných podmínkách byla

zdokumentována i exprese genů pro Gα a NtRGS1. V poslední řadě byly popsány vlivy

modulace exprese genu NtGPA1 (Gα) a NtRGS1 na růstové parametry transgenních buněčných

linií tabáku BY-2.

Klíčová slova: buněčná linie tabáku BY-2, cukry, cytologie, G-protein, Gα podjednotka,

lokalizace, NtGPA1, NtRGS1, regulátor G-proteinové signalizace
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Abstract

The thesis is focused on the role of regulator of G-protein signaling NtRGS1 in control

of growth and cell proliferation of tobacco cell line BY-2. The protein NtRGS1 is an important

candidate for being plant G-protein coupled receptor.

Heterotrimeric G-proteins are involved in key signaling mechanisms in eukaryotic cells.

Basic principles of this type of signaling are well conserved between plants and animals and

related higher taxa. Outstanding difference of plant G-protein system is altered enzymatic

activity of Gα subunit of the G-protein heterotrimer. These alterations correlate with chimeric

structure and function of investigated NtRGS1 protein. The interaction of Gα and NtRGS1 is

absolutely essential for running of heterotrimeric G-protein signaling in plants.

Truncated versions of NtRGS1 fused to GFP were crated in the aim of protein

characterization. The truncated proteins were investigated in respect of analysis of the role of

NtRGS1 domains in protein targeting. Dynamic changes in NtRGS1 and selected truncated

versions induced by experimental application of nutrition, especially sugars were described.

Expression if Gα and NtRGS1 were investigated simultaneously. Influence of modulation of

Gα and NtRGS1 expression on growth parameters of tobacco cell line BY-2 were described.

Key words: tobacco cell line BY-2, sugars, cytology, G-protein, Gα subunit, localization,

NtGPA1, NtRGS1, regulator of G-protein signaling
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Seznam použitých zkratek

2,4-D - kyselina 2,4 dichlorfenoxyoctová

ABA - kyselina abscisová

AK - aminokyseliny

AT - Agrobacterium tumefaciens

BiFC - bimolecular fluorescent complementation

BR - brassinosteroidy

BY-2 - buněčná linie tabáku Nicotiana tabacum L., cv. ‚Bright Yellow‘

cDNA - komplementární DNA

CTX - cholera toxin

dH2O - destilovaná voda

DIC - Nomarského diferenciální kontrast

DNA - kyselina deoxyribonukleová

dNTP - deoxyribonukleotid

EDTA - etylendiaminotetraacetát sodný

EF - translační elongační faktor 1-α

ER - endoplazmatické retikulum

EST - The Expressed Sequence Tags - databáze

FRAP - fluorescent recovery after photobleaching

FRET - Förster resonance energy transfer

GA3 - kyselina geberelová

GAP - protein podporující GTPázovou aktivitu

GDP - guanosindifosfát

GEF - faktor ovlivňující výměnu nukleotidů

GFP - zelený fluorescenční protein

GPCR - receptor G-proteinové signalizace

GTP - guanosintrifosfát

LTR - cytologické barvivo označující vakuolu - Lyso tracker red

PCR - polymerázová řetězová reakce

PLDα1 - fosfolipáza Dα1

PTX - pertusis toxin

RGS - regulátor G-proteinové signalizace
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RLK - kinázy připomínající receptory – Receptor like kinase

RNA - kyselina ribonukleová

rpm - otáčky za minutu

RT-PCR - reverzní transkripce následovaná PCR

ssDNA - jednovláknová DNA

TGN - Trans Golgi Network
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1. Úvod

Komplex heterotrimerních G-proteinů je jedním z klíčových mechanizmů buněčné signalizace

u eukaryot. Největší komplexitu odpovídající fyziologickému významu má tento systém u

živočichů, hub a hlenek. Poruchy v G-proteinové signalizaci vedou též k závažným poruchám

u lidí, jako jsou některé typy slepoty nebo řada typů rakovinného bujení. Význam této

problematiky dokládá rozsah základního i aplikovaného klinického výzkumu a velká

publikační činnost v tomto oboru.

Bylo dokázáno, že základní systém signalizace heterotrimerními G-proteiny je mezi

živočichy a rostlinami konzervován (Jones & Assman, 2004; Urano et al., 2013). Oproti

živočichům je však tento typ signalizace u rostlin výrazně méně diverzifikován, a také

dosavadní znalosti o jeho významu jsou výrazně menší. Dalším podstatným rozdílem, který se

na základě současných poznatků zdá být klíčový k porozumění G-proteinové signalizace u

rostlin, je odlišná enzymatická aktivita Gα podjednotky. Oproti živočichům je výměna

guaninových nukleotidů přibližně 100 x rychlejší než hydrolýza GTP (Johnston et al., 2007;

Urano et al., 2012b). V rostlinném systému se díky této dynamice enzymatické aktivity Gα

podjednotka sama o sobě vyskytuje v aktivovaném stavu a je proto také označována jako

„samo-aktivující“ (Temple & Jones, 2007; Urano et al., 2012b).

Zatímco v lidském proteomu bylo identifikováno okolo 850 receptorů vázaných na G-

proteiny (GPCR), u rostlin je diskutováno pouze několik kandidátů na tuto funkci (Urano &

Jones, 2013). Jedním z těchto kandidátů je protein AtRGS1 respektive jeho tabákový homolog

NtRGS1. Tento protein vykazuje pozoruhodnou chimérickou povahu. Ve své struktuře zahrnuje

N-terminální doménu, prostorově připomínající živočišné GPCR (7 transmembránových

smyček). V C-terminální části se nalézá doména strukturně i sekvenčně připomínající živočišné

regulátory G-proteinové signalizace (RGS; Chen et al., 2003). Tyto proteiny se vyskytují u

živočichů jako volné cytoplazmatické molekuly, které zpravidla působí jako inhibitory Gα

podjednotky. Zatímco typické živočišné GPCR figurují jako aktivátory podjednotky Gα, ve

světle znalosti dynamiky této podjednotky u rostlin se zdá být logické, že rostlinný receptor

bude G-proteinovou signalizaci ovlivňovat z pozice inhibitoru samo-aktivující se Gα (Urano et

al., 2013). Protein NtRGS1 je proto jedním z nejvážnějších kandidátů na funkci

receptoru/regulátoru.

Dosavadní výsledky naznačují, že AtRGS1/NtRGS1 figurují v percepci cukrů

rostlinnými buňkami. Dále existují literárně publikované údaje o významu heterotrimerního G-
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proteinového komplexu na růst a dělení rostlinných buněk (Fujisawa et al., 1999; Jones, 2002;

Weiss et al., 1993). V současné době je čím dál tím více přijímána představa, že cukry fungují

jako zásadní regulátory růstu a morfogeneze u rostlin (Rolland et al., 2006). Studium vztahu

mezi aktivitou NtRGS1, cukernou signalizací a regulací buněčného dělení se proto jeví jako

vysoce aktuální.

Buněčná linie tabáku BY-2, která byla využita jako modelový organismus této

diplomové práce, poskytuje tomuto záměru několik výhod. Obnažené avšak intaktní řetízky

buněk umožňují přímou aplikaci látek, bez působení fyziologického pozadí celého rostlinného

organismu. Buňky je možno velmi snadno a efektivně cytologicky analyzovat. Linie BY-2 je

stále významnějším modelem pro studium buněčného cyklu a dělení u rostlinných buněk.


[…]

3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S6: Linie exprimující konstrukt TR5:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S7: Linie exprimující konstrukt TR6:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S8: Linie exprimující konstrukt TR7:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S9: Linie exprimující konstrukt HDEL:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S10: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt NtRGS1:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S11: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR1:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S12: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR2:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S13: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR3:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S14: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR4:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S15: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR5:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S16: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR6:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S17: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR7:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S18: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt HDEL:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S19: Indukce tvorby váčků u exponenciální kultury NtRGS1:GFP / TR3:GFP,
konfokální mikroskopie, fluorescence GFP. Snímek a – NtRGS1 před ošetřením, b –
TR3:GFP před ošetřením, c - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % glukózy, d – TR3:GFP
30 min po ošetření 1,5 % glukózy, e - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % fruktózy, f –
TR3:GFP 30 min po ošetření 1,5 % fruktózy.
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Obr. S20: Indukce tvorby váčků u stacionární kultury NtRGS1:GFP / TR3:GFP, konfokální
mikroskopie, fluorescence GFP. Snímek a – NtRGS1 před ošetřením, b – TR3:GFP před
ošetřením, c - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % glukózy, d – TR3:GFP 30 min po
ošetření 1,5 % glukózy, e - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % fruktózy, f – TR3:GFP 30
min po ošetření 1,5 % fruktózy.