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Zadané cíle práce, kontext diplomové práce: návaznost problematiky na předchozí
práce týmu, propojenost s dalšími problematikami, další spolupráce apod.
Cílem práce bylo charakterizovat význam aktivity proteinu NtRGS1 v buněčné signalizaci a
regulaci růstu buněk tabákové linie BY-2. Práce navazuje na doktorandský projekt GAUK
školitele a na experimentální spolupráci domovské laboratoře s týmem Prof. Alana Jonese
z University of North Carolina, Chapel Hill, USA. Značnou aktuálnost řešeného tématu
dokládá i nepříjemná zkušenost, kdy byla část řešených experimentů analogicky realizována
a publikována třetí stranou v průběhu řešení magisterské práce.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Josef nepatří mezi pravidelné a zanícené čtenáře vědecké literatury. V případě potřeby však
informační zdroje prověřuje systematicky a pečlivě. Nezřídka zajistí i prameny o kterých
neměl přehled ani školitel. Vědeckým pracím rozumí dobře, se získanými informacemi
pracuje logicky a vyvozuje z nich vlastní pracovní hypotézy.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře): Během řešení diplomové práce
si Pepa osvojil řadu technik zahrnující kultivaci in-vitro, mikroskopii, vč. konfokální,
cytologické postupy, práci s DNA, tvorbu genových konstruktů, práci s RNA, stanovení
exprese genů pomocí RT-PCR a další. Postupy si pečlivě zaznamenával. K experimentům
vždy přistupoval velmi pečlivě a s příkladným rozmyslem. Přesčasová docházka do
laboratoře nebyla zapotřebí – frekvence technicky nezdařených experimentů byla
v Pepových rukou minimální.
Přístup studenta při sepisování práce:
Získané poznatky a experimentální výstupy sestavoval autor logicky. Podobně jako řada
dalších studentů nezvládl úplně časový management v posledním roce. Práce proto vznikala
na poslední chvíli. Její odevzdání zachránil z mého pohledu především fakt, že asi autor už
během psaní bakalářské práce poměrně dobře osvojil styl odborného textu. Sestavené
kapitoly proto nevyžadovaly masivní korekce školitele, nebo opakované přepracování. Jsem
přesvědčen o tom, že kdyby byl dodržen předsevzatý plán finalizace posledních pokusů a
sestavení práce, mohla by být výsledná práce výrazně nadprůměrná.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadané experimentální cíle práce byly splněny. Ačkoliv byla práce původně koncipována
spíše cytologicky, získané výsledky ukázaly slibný směr další práce ve studiu cukerného
metabolismu linie BY-2 v závislosti na modulaci heterotrimerního G-proteinového komplexu
a aktivity proteinu NtRGS1, který je s ním zpražen. Pokud se alespoň část z těchto výsledků
podaří zopakovat a blíže charakterizovat, bude se moci Josef Šonka brzy pustit do sepisování
prvního vědeckého článku v rámci doktorského studia.
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